
OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO SELEZIONE RIFIUTI IN PLASTICA,
CARTA, CARTONE ALLUMINIO ED ACCIAIO. IMPEGNO SPESA
- CIG  ZB433F7851.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore
ecologia, nominato con determinazione sindacale n. 259 R.G. del 06/07/2020, dispone l’adozione del
presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

DATO ATTO

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, con riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e comunque nei limiti
delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Che in questo Comune, in attuazione delle ordinanze sindacali progressivamente adottate, la raccolta
dei rifiuti viene effettuata con il sistema domiciliare “porta a porta”, prevedente, fra l’altro, la raccolta
differenziata degli imballaggi in plastica, alluminio, acciaio, vetro e cellulosici (carta e cartone;

Che per quanto riguarda gli imballaggi in plastica si è optato per la raccolta congiunta del multimateriale
leggero costituito da imballaggi in plastica, alluminio ed acciaio;

Che in ordine agli imballaggi cellulosi viene attuata una raccolta mista, porta a porta, comprendente
carta e cartone;

Che i rifiuti vengono conferiti a mezzo di sacchetti, per cui, oltre agli ordinari servizi di pressatura,
risulta necessario provvedere ad una accurata selezione degli imballaggi al fine di garantire le
caratteristiche di qualità prevista dalle convenzioni stipulate con i consorzi di filiera, alla predisposizione
e catalogazione delle balle di trasporto ai referenti di filiera, provvedendo altresì allo smaltimento delle
frazioni estranee (sovvalli);

RITENUTO che il sistema di raccolta differenziata, come peraltro previsto dalla normativa vigente e
dalle più recenti ordinanze presidenziali, debba intercettare, quanto più possibile, tutte le tipologie di
rifiuti recuperabili/riciclabili, assicurando altresì la massima valorizzazione economica nella filiera del
recupero con ritorni in termini di ricavi per l’intero sistema di raccolta;

CONSIDERATO  che, allo stato, il servizio di selezione è stato svolto con regolarità dalla "ECOMAC
Smaltimenti S.r.l. di Siracusa" per cui, nei termini anzidetti, nelle more di redazione di bilancio
riequilibrato prevedente le disponibilità finanziarie per attivare le procedure di gara per l’affidamento del
servizio, appare utile e necessario procedere ad impegno di spesa per garantire la continuità del
servizio fino al 31/12/2021;

Che qualsiasi ritardo nella individuazione della piattaforma ove conferire il materiale proveniente dal

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 135 / 5° SETTORE DEL 26-11-2021

REG. GEN. N. 637



servizio di raccolta differenziata, può compromettere il raggiungimento dei parametri qualitativi e
quantitativi previsti dalle più recenti disposizioni in materia di raccolta differenziata, già gravemente
compromessi dalla carenza di piattaforme cui conferire la frazione umida dei rifiuti;

Che al conseguente onere finanziario, quantificato in presuntivi  €.32.800,00, oltre IVA al 10%, può farsi
fronte con i fondi di cui al Cap. 1970/00;

Che la superiore spesa risulta indispensabile, continuativa e con frazionabile, in quanto finalizzata ad
assicurare un servizio di fondamentale importanza per l’igiene e la salute pubblica;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76 Avente per oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” con il quale al Titolo I, Capo I, sono state previste specifiche semplificazioni in
materia di contratti pubblici e, in particolare, all’art.1, procedure per l’incentivazione degli investimenti
pubblici durante il periodo emergenziale da Covid-19 in relazione all’aggiudicazione dei contratti
pubblici sotto soglia, riguardanti anche  l’elevazione della soglia degli affidamenti diretti di lavori, servizi
e forniture;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della
rispettiva assunzione;

Di affidare, per le cause in premessa riportate, alla piattaforma “ECOMAC SMALTIMANTI SRL” di2.
Siracusa, avente sede nella Via Pantanelli n.3, 96100 Siracusa, P.I. 01803460896, il servizio  di
selezione,  separazione  e  valorizzazione  del  multi materiale  Codice CER15 01 06 e dei prodotti
della raccolta differenziata Codice 15 01 01 imballaggi in carta e cartone e Codice 20 01 01 carta e
cartone e delle frazioni metalliche (imballaggi) della raccolta differenziata;

Di ridurre dell’importo di €. 3.521,16 l’impegno n. 549/2021, assunto con determina n.432/20213.
ed integrato con determina n.572/201, in favore della "ECOMAC Smaltimenti S.r.l. di Siracusa" al
Cap1970/00 Cod. 09.03 -1.03.02.15.000 a voce “Spese per la raccolta differenziata”  in conto
competenza del corrente esercizio;

Trattandosi di spesa essenziale, potenzialmente stabile, fatti salvi eventuali variazioni quantitative4.
e/o tariffarie in atto imprevedibili, di impegnare in favore dell’affidatario la somma presuntivamente
necessaria per garantire la prosecuzione del servizio, quantificata in complessivi €. 36.080,00, IVA
inclusa, in conto competenza, al Cap.1970/00 Cod. 09.03 -1.03.02.15.000 a voce “Spese per la
raccolta differenziata”;

Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo5.
bilancio di previsione approvato (annualità 2020);

Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui6.
all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R.
26 giugno 2015 n. 11;

Di confermare che:7.

 la ditta “ECOMAC SMALTIMENTI SRL” di Siracusa è in possesso delle necessarie-
autorizzazioni previste dalla legge per garantire l’esecuzione dei servizi di che trattasi ed è
iscritta nella White List della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Siracusa;

per la piattaforma ECOMAC SRL è stato acquisito il relativo DURC che risulta essere regolare-
nei confronti di INPS e INAIL;

il citato impegno viene assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di bilancio e con le-
regole di finanza pubblica;

la predetta spesa è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto-
discendente dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare
condizioni di sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica, scongiurando l’interruzione
di un pubblico servizio ed evitando altresì l’addebito di maggiori costi di gestione della frazione
estranea o il mancato pagamento del corrispettivo da parte dei Consorzi di Filiera per la
presenza di frazioni estranee oltre il limite soglia previsto dagli Allegati Tecnici Anci-Conai;

Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolare fattura, previa8.
verifica della regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, mediante accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento del servizio
rilevabile dai formulari di conferimento.

5° SETTORE n. 135 del 26-11-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Il Responsabile del 5° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

5° SETTORE n. 135 del 26-11-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 135 / 5° SETTORE   del  26-11-2021 Reg. Gen. n. 637 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 26-11-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 135 del 26-11-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


